• Lei nº 17.811, de 9 de junho de 2022 – Autoriza a realização da transferência de recursos financeiros da ordem
de R$ 124.700.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e setecentos mil reais), pelo Estado de Pernambuco, aos
municípios abrangidos pela Situação de Emergência declarada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou
Municipal, na forma que indica, para aplicação pelos Poderes Executivos locais na concessão do auxílio
financeiro emergencial – Auxílio Pernambuco.

• Lei nº 17.863, de 30 de junho de 2022 – Altera a ementa, o art. 1º e o Anexo Único da Lei nº 17.811, de 9 de
junho de 2022, que autoriza a realização da transferência de recursos financeiros da ordem de R$
124.700.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e setecentos mil reais), pelo Estado de Pernambuco, aos
municípios abrangidos pela Situação de Emergência declarada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou
Municipal, na forma que indica, para aplicação pelos Poderes Executivos locais na concessão do auxílio
financeiro emergencial – Auxílio Pernambuco.

[...]

Pernambuco, de caráter provisório, com a finalidade de mitigação de danos materiais
sofridos pelas famílias de baixa renda, comprovadamente atingidas pelas fortes chuvas
que justificaram a declaração de situação anormal e que preencham os requisitos
previstos nesta Lei.

O pagamento será realizado em parcela única, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos
reais) por família beneficiária, mediante transferência de recurso pelo Município de
residência para o representante do núcleo familiar.

Quem são as famílias beneficiárias?

É considerada apta à percepção do Auxílio Pernambuco a família de baixa renda, ainda

[...]

V - Para a concessão do Auxílio Pernambuco, será priorizada a família que esteja inclusa
no CadÚnico e que não seja beneficiária de nenhum programa de transferência de renda
do Governo Federal ou esteja em situação de extrema pobreza, configurada quando a
renda familiar per capita mensal for igual ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais).

Critério de Concessão do Auxílio Pernambuco

É importante lembrar...

✓ Para efeitos desta Lei, considera-se família a unidade nuclear, eventualmente
ampliada por outros indivíduos que com ela possuam laços de parentesco ou de
afinidade, que forme um grupo doméstico, vivendo em um mesmo imóvel e que se

[...]

2022, mediante a atuação dos seus respectivos órgãos competentes, realizar:

I - a identificação das famílias aptas à percepção do benefício;

II - o cadastramento das famílias aptas à percepção do Auxílio-Pernambuco;

III - o pagamento em parcela única do Auxílio-Pernambuco no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais), diretamente ao representante de cada família, mediante transferência
bancária; e

IV – a prestação de contas de que trata o Capítulo III deste Decreto.

OBS: O pagamento às famílias deverá ser realizado no prazo de 90 (noventa) dias da data
do repasse dos recursos estaduais ao respectivos Fundos Municipais de Assistência Social.